Secus ac Ius Civile stricte dictum, §. XII.

SUMMARIA.

Officium boni interpretis in exponentibus legibus Romanis, quæ vel capita Iuris Gentium repetunt, vel Ius Civile stricte dictum constituant, §. XIII.

Communem neglectum huius officii inde oriri, quod Interpretos magis verba Legum considerent, & in iis aut in brocari- dics quibusdam hærent, quam ut naturam rerum aut intentionem Legislatorum scrutentur, §. XIV.

Hoc virtus etiam laborasse Icos Romanos media Iurispruden- tia, §. XV.

Et ipsum legislatorem Iustinianum, §. XVI.

Illustratio hacenus dictorum ex doctrina de arrha emtionum, & emtione ipsa. Neglectum iuste interpretationis hic multis errores peperisse ostenditur exemplis, §. XVII.

Scilicet, quod quidam putauerint: emtionem venditionem esse contractum Iuris ciuilis, §. XVIII.

Alii: permutationem esse emtionis speciem, & ad essentiam emtionis non requiri pecuniam numeratam, §. XIX.

Alii: in obligationibus faciendi, imo & in emtione debitorem liberari prestanto interesse, §. XX.

Transitus ad doctrinam de arrhis emtionum & summa dicen- dorum, §. XXI.

Emtione perfecta utrobique prestandum, quod promissum est, nec licet alterutri parti pænitere. §. XXII.

Emtione vero imperfecta, & ubi solum pactum est de venden- do, etiam Iure gentium licebit pænitere nec agi poterit ad interesse, §. XXIII.

Cum pacto de vendendo non sunt confundenda conventiones de retrovendendo, aut iure protymisegs & similis, ut que sunt verae emtiones, §. XXIV.

Quam viilitatem prestat arrha datio in emtione, §. XXV.

Scilicet probat emtionem esse perfecte celebratam, §. XXVI.

Deinde dari potest ad interesse mora & simandum, ita tamen;

v

- ut uterque contrahentium insuper adigatur contractum implere, §. XXVII.
- Denique ut arrhis perdi:is rescindatur emtio, §. XXVIII.
- Igitur tum virobique datur quidem arrha in securitatem, sed securitas hac vel plena est vel minus plena, §. XXIX.
- Arrha datur vel ab emtore, vel a venditore, rariſſime ab utroque, §. XXX.
- Arrha vel confiſit in pecunia numerata, vel in corpore, rariſſime in aliare fungibili, §. XXXI.
- Arrha datur vel simpliciter, vel adiecto pacto, quid arrha dato operari debeat, §. XXXII.
- Non tamen datur vel in probationem perfecti contractus, vel in securitatem. Sed bifines coniuncti sunt, §. XXXIII.
- Quoad securitatem tamen vel datur in confirmationem emtione vel in signum reservata licentia paniſſendi, aut impedienda perfidia gratia, §. XXXIV.
- Non nouum in Iure, negotium alias firmum nouo vinculo firmari, §. XXXV.
- Perspicue ostenditur, arrhas, que dantur, ut iis perditis licet ab emtione recedere, & securitatem redadre partem innocentem, & impedire perfidiam alterius, qui paniſſere vult, §. XXXVI.
- Emtio perfecta & imperfecta est vel ex naturae rei & Iure Generum, vel ex conventione partium talis, §. XXXVII.
- Arrha nunquam accidunt emtioni imperfectae, §. XXXVIII.
- Effectus arrha dationis sunt actiones inde oriundae. Ius Generum non est sollicitum de novinibus aut formulis actionum, §. XXXIX.
- Si uterque contractum implet, arrha repetuntur, vel in solutione pretii compensantur, §. XL.
- Si uterque nouo consensu a contractu recedat, etiam arrha repetitur ab accipiente, XLI.

A 3

Quod si

SUMMARIA.

Quod si una pars moras negat, & pœnitere velit, si pactum de effectu arrha in eius datione adiectum sit, agitur secundum Legem pacti, §. XLII.

Si vero arrha simpliciter data sunt, in dubio non presumitur, quod ad confirmandum contractum & coercendam moram accesserint, §. XLIII.

Sed potius ad impediendam pœnitentiam, sicut saltem sub pœna amittendarum arrharum, §. XLIV.

Ex dictis iam explicantur textus iuris civilis de arrha loquenter scilicet §. 1. Inst. de emt. vend. §. XLV.

L. 5. §. 15. de inst. act. l. 35. pr. de contr. emt. l. vlt. delege commiss. l. 11. §. 6. de act. emt. §. XLVI.

L. 2. C. quando lic. ab emt. reced. l. 1. C. de pactis inter emt. & vend. §. XLVII.

Denique l. 17. C. de fide instrum. §. XLVIII.

Obiectioni: Iustinianum ibi non loqui de arrhis emtioni perfecte adiectis, §. XLIX.

Respondet tripliciter, §. L.

Quarta responsio: Iustiniani inaduertentia loquendi in d. l. 17. §. LI.

Quinta: Non infrequens in lute, quod vendere & emere sumatur pro tradere rem venditam, & soluere pretium, §. LII.

Lapsus interpretum in doctrina de arrha, initio circa expounding d. l. 17. porissimum Fabri & Bachouii, §. LIII.

Autores, qui aduersam nostra expositionem sequuntur, §. LIV.

Autores pro nostra, §. LV.

Locus egregius pro nostra ex B. Brunnemanno, §. LVI.

Respondet ad argumentum pro sententia aduersa ex l. 3. & 6. C. de rescind. vend. §. LVII.

Ad argumentum singulare Bachouii, §. LVIII.

Ad id, quod arrha consistunt in re minima, §. LIX.

Ad

S V M M A R I A.

7

*Ad probationem ex textibus Romanis, quod arrha possint er-  
iam accedere emtioni imperfectae, §. LX.*

*Ad casus duos eam in rem a Bacchonio adductos, §. LXI, LXII.*

*Nostram sententiam in Hispania, Gallia & Germania esse pra-  
xi receptam, §. LXIII.*

*Possit tamen Principes recedere a dispositione Iuris Gentium in  
materia arrharum, §. LXIV.*

*Exponitur lex Wisigothorum de arrhis, §. LXV.*

*Lex Batuariorum & capitul. Caroli M. de eadem re, §. LXVI.*

*Tria capitula Iuris provincialis Württembergici arrhas concer-  
nentia, §. LXVII.*

*Obscuritas & alii defectus Iuris illius, §. LXVIII.*

*Aliorum iurium provincialium dispositiones de arrhis, Ham-  
burgensis, Lubecensis, Wormatiensis, Palatini Rhenani,  
& Prussici, §. LXIX.*

*Obscuritates Iurium provincialium in doctrina arrharum morta  
ex confusione rerum diversissimarum, §. LXX.*

*Weinkauff & Gottespfennig apud Germanos quid?  
§. LXXI.*

*Hac duo insigniter ab arrha differre, §. LXXII.*

*Lentkauff, Leykauff, etiam non est arrha, neque certum;  
an sit idem cum Weinkauff, §. LXXIII.*

*Zäfgeld, Zerdgelt pariter cum arrha confusum, & postea  
ad colorandum errorem Zäfgeld mutatum in Zäfgeld,  
§. LXXIV.*

*Connivenientissime arrha Germanice redditur Reukauff, aliud  
tamen Reukauff geben, aliud Reukauff bedingen,  
§. LXXV.*

*Transitus ad reliquas sententias interpretum de arrha,  
§. LXXVI.*

*Questio frustanea & inutilis: an arrha sit contractus nomi-  
natus, an innominatus? §. LXXVII.*

inutilis

*Inutilis diligentia tradendi accuratam definitionem arrhae,  
§. LXXVIII.*  
*Divisio[n]es inutiles arrhae, §. LXXIX.*  
*Inutile disquirere sollicite: an mutuo dari possint arrhae?  
§. LXXX.*  
*Item, an quis dare possit per alios? §. LXXXI.*  
*Monita circa requisita Dd. de rebus in arrhas dandis,  
§. LXXXII.*  
*An valeant arrhae promisse saltem nondum tradita? Questio  
inutilis, §. LXXXIII.*  
*Lapsus Lauterbachii in probando asserto, quod hodie ex pa-  
cto de vendendo non detur actio, §. LXXXIV.*  
*Etiam a conditionali emtione recedi posse cum dispensio ar-  
rharum, §. LXXXV.*  
*Cuius sit periculum arrhae perientis? §. LXXXVI.*  
*Frustranea questio: an licet cum dispensio arrharum recedere  
ab emtione in scriptis celebranda ante scripturae perfe-  
ctionem, §. LXXXVI.*

B. C. D.

DISSERTATIO IURIS GENTIVM PRIVATI

DE

## ARRHIS EMTIONVM.

§. I.

**M**irabuntur haud dubie plerique, tituli differ-  
entiationis nostraz primas saltem lineas intuen-  
tes, quod de Arrha Emtionum disputaturi,  
ad Ius Gentium discursus materiam retule-  
rimus, & quidem ad Ius Gentium priua-  
tum, cum tamen in confessio sit, doctrinam de contra-  
stibus

Ctibus ad Ius Ciuale pertinere, & ad controuersias de meo & tuo, & Ius priuatum esse Iuris Ciuilis speciem, Ius autem Gentium magis ad controuersias pertinere, quæ gentibus inter se competitunt, adeoque magis negotia publica, videlicet rerumpublicarum, quam priuata singulorum concernunt.

§. II. Sed ad ista quidem multipliciter responderi posset, si nobis liceret esse prolixioribus. At sufficiant nunc duo verba ex ipso Iuris nostri Corpore, & initio Institutionum ac Pandectarum. Collectum est Ius nostrum ciuale, & imo vel maxime priuatum ex præceptis naturalibus etiam, & gentium, & contractus omnes pene sunt Iuris Gentium, excepta stipulatione, & quibusdam paucis aliis, quibus arrha non solet adiici. Contractus autem sunt iuris priuati, ergo sunt etiam Iuris Gentium priuati.

§. III. Cæterum, cum multi hodie de Iure Gentium multa inconuenienter clament, parum vel nihil de Iure gentium intelligentes, ex quorum doctrinis confusi redduntur dissentient animi: ut confusio hæc a nobis evitetur, & res in ordinem redigatur, ita paucis dicendum esse videtur.

§. IV. Ius Naturæ & gentium vel synonymice usurpantur vel ab inuicem tanquam species distinctæ secernuntur. Priori casu utrumque Ius iisdem ambiguitatis est obnoxium, eodemque modo in diuersas species diuiditur, & denotat omne id, quod apud omnes homines iustum & decorum est, siue fit lege præceptum, siue moribus usurpatum, prout id ratione recta cognoscitur, vel exinde bona consequentia deducitur. Nam ratione cognitionis dicitur Ius Naturæ, ratione usurpationis Ius Gentium, quasi quo iure omnes gentes vtuntur.

B

§. V.

§. V. At quando Ius Gentium & Ius Naturæ inter se secernuntur, aliter id fieri solet apud Legistas, de expositione Institutionum sollicitos, aliter apud autores bonos & elegantiores, ac eorum interpretes. Illorum somnia de Iure Naturæ & Gentium primæuo ac secundæuo prætermitemus, nequæ enim nostra interest, canticos Tribonianii & Dorothei, male ex diuersis autoribus confutos, aut etiam doctrinam Stoicorum de primis & secundis Naturæ exponere & saluare, sed cum meliora & saniora principia nobis supersint, relinquamus istos cum simulata atque consarcinata sapientia.

§. VI. Apud Historicos frequens est mentio Iuris Gentium, quod & saepe a Iure Naturæ secernere solent. Rationes igitur differentiae inter hæc duo Iura cum novioribus temporibus post virum summum Hugonem Grotium, alii viri præclari, de restituenda morum & civili Philosophia solliciti tradere allaborant, fere diffentire solent, utrum Ius Gentium sit species Iuris Naturæ, & sub hoc continueatur, an vero sit plane diuersa species Iuri Naturæ contradistincta, ad Ius videlicet hominum voluntarium pertinens? Multa hic in utramque partem disputari solent, & fusi disputari possent; sed placet rem in sumمام contrahere & modos conciliandi oppositas sententias ostendere.

§. VII. Si per Ius Gentium intelligitur Lex & præceptum Iustitiae, quod si violent Gentes, ex ista violatione parti læsæ oriatur Ius Belli, quale Ius Gentium communiter esse dicitur Legatorum iniuiolabilitas; tum Ius gentium non est diversa a Iure Naturæ, sed certa potius legis naturalis species. Et tum, qui id ad species Iuris voluntarii humani referre, atque vel ex doctrina de pactis sive expressis sive tacitis, vel ex doctrina de consuetudine sententiam suam deducere allaborant, nihil

hil agunt, prout Dominus Præses id iam in libro I. In-  
stit. Iurispr. Diuin. monstrauit.

§. VIII. Quodsi autem per Ius gentium, vt sæpe  
fieri solet, intelligantur mores gentium quoad varias  
actiones humani generis Lege non præceptas, nec pro-  
hibitas, ex ordine & decore gerendas, tum Ius gentium  
non potest esse species Iuris Naturalis, vel ideo, quia Ius  
Naturale hic nihil determinauit, h. e. nec præcepit ali-  
quid, nec prohibuit; nec tamen etiam accurate loquen-  
do est eius conspecies, quia tum Iuris vocabulum aliter  
sumitur, cum de Iure Naturæ dicitur, nempe pro lege;  
aliter, cum de Iure gentium, nempe pro moribus, & in-  
de oriundo iure permisso seu attributo personæ. Ma-  
gis igitur ius gentium in hoc significatu est iuris humani,  
quia homines sunt in genere decori autores, & quia gen-  
tes vñ exigente & humanis necessitatibus talia Iura con-  
stituerunt, veluti est erga DEV M religio, (i. e. ceremo-  
niae cultus externi,) introductio bellorum, discretio gen-  
tium, conditio regnorum, distinctio dominiorum, com-  
mercia, ædificia, contractus, manumissiones, seruitutes  
&c. Conf. l. 2. 4. 5. ff. de Iust. & Iure. Huc pertinent et-  
iam suo modo quedam capita de iniurialibilitate lega-  
torum, v. g. quod Legatus etiam delinquens non sit vio-  
landus, quod ædes Legatorum habeant Ius asyli, &c.

§. IX. Quemadmodum autem Dominus Præses iam  
dudum in disputatione de Iure consuetudinis & obser-  
uantiae perspicue ostendit, ex moribus nullis qua talibus  
Ius obligationis oriri, sed saltē eos producere ius im-  
punitatis & efficaciac, idquæ iis argumentis factum est, vt  
haec tenus nemo repertus sit, qui communem errorem,  
quod consuetudo cogat alium, vt actiones suas secun-  
dum consuetudinem instituat, defenderit, nec video  
etiam, quo colore ulterius ea sententia defendi possit;

ita multo maior adhuc est eorum error, qui hoc Ius gentium pro moribus acceptum, putant producere vim obligandi, ita, vt, qui contra faciat, v. g. legatum delinquentem violet, asylum deneget legatorum ædibus, commercia nolit habere cum aliquo populo, quædam Iura circa acquisitionem dominii luris gentium aut circa contractus mutet, contra Ius Naturæ peccet, aut iustum causam belli præbeat. Neque enim gentes vñquam habuerunt potestatem, tales Léges condendi, neque vñquam condiderunt, neque imitatio inter pares natura sua idonea est, vt obligationem producat. Vno verbo: quorsum te vertas, nihil adferre potest aduersa sententia, quam scopas dissolutas & arenam sine calce.

§. X. Neque tamen ex altera parte putandum est, quasi hoc ius Gentium plane abeat a recta ratione, sed potius de eo, saltem in plerisque exemplis, commode dici poterit, quod Vlpianus l. 6. ff. de I. & I. de Iure ciuili affirmat, quod videlicet hoc Ius gentium neque in totum a naturali iure recedat, nec per omnia ei seruiat, sed aliquando aliquid addat Iuri communī, aliquando detrahatur. Imo accurate loquendo hoc Ius gentium nihil aliud est, quam Ius Ciuale pluribus gentibus communne, vti Ius Ciuale strictum est Ius proprium alicuius ciuitatis. Non mirandum adeo est, quod hoc Ius Gentium sit vel publicum, vel priuatum. Nam omne Ius Ciuale ita diuidi potest.

§. XI. In hoc igitur Iure gentium cognoscendo non opus est, singularum gentium historias, & rituum descriptiones inspicere ad minutias usque. Nam quæ communem usum apud gentes habent, communiter etiam ex communi causa ortum ducunt, quæ etiam saepius ratiocinatione vel indagari vel certe multum adiuvare

uari potest. Est enim in multis actionum generibus non infirma connexio, ita ut uno cognito multa sequantur, partim ex regulis æqui, partim ex regulis decori, partim ex communi intentione hominum talia negotia celebrantium, quæ postea dicuntur non male ex negotii natura, aut ex regulis aequitatis, aut ex re ipsa profluere. Ita v. g. semel introducta dominiorum distinctione, opus fuit contractibus & commerciis, ita bella ne-xu spontaneo secutæ sunt seruitutes, has manumissiones, &c. Ita ex natura emtionis fluit, ut præstetur eu-iatio &c.

§. XII. Magis opus est indagare historias Iuris ci-vilis stricte dicti ex Legibus & moribus singulorum po-pulorum, quia hic ratiocinatio a moribus aliarum gentium non est sufficiens, cum hic causæ Legis & morum singularium non sint communes æqui vel decori regulae, aut communis intentio hominum, sed vel particu-laris utilitas huius populi, vel etiam singularis subtili-tas aut ratio status &c. Ita v. g. manumissiones qui-dem sunt Iuris Gentium, sed Legis Fusia Caniniæ & Ælia Sentiæ rationes ex Historia Romana inquirendæ sunt: Ita, dum patria potestas dicitur esse Iuris civilis Romanorum, non sufficit nosse mores gentium circa patriam potestatem, sed ex antiquitatibus Romanis intel-ligere quis debet, quænam hic ex ratione domestica ad-diderit vel detraxerit moribus gentium ratio status Rei-publicæ Romanæ. Ita in contractibus doctrina stipula-tionis, eiusque differentia a pacto nudo, requirit pecu-liarem notitiam ex Legibus Romanis hauriendam, cur hic Romani in multis recesserint a moribus aliarum gentium. Ita in doctrina de testamentis, quæ & ipsa non sunt Iuris gentium, sed ab Atheniensibus ad Ro-manos translata sunt, indagandum est, qua ex ratione

B 3

Athe-

Athenienses a moribus aliarum gentium, etiam Græcarum, recellerint, qua ex ratione Leges Romanæ multa hic & pro diuersitate temporum varia addiderint &c.

§. XIII. Cum itaque Leges Romanæ multa capita ex Iure Naturæ aut moribus Gentium repeatant; multa etiam capita prioribus Iuribus addentia aut detrahentia inculcent, ratio iusta interpretationis utroque quidem id vult, ut scire Leges non hoc sit, verba & eorum significationem nosse, sed intelligere vim & potestatem; sed tamen in specie quoad Leges pure ciuiles id iustis interpretationis regulis conveniens est, ut ante omnia Interpres nouerit occasiones Legum datarum, intentionem Legislatorum, &c. & secundum has verba legum exponat, restringat, extendat. At in capitibus Iuris gentium vel naturæ requiritur, ut prudentia Iuris naturalis & gentium instructus quis sit, & ex natura rei magis legem explicet, quam ut verba Legum torqueat ad sensum, naturæ rei & moribus gentium repugnantem.

§. XIV. Sed quia plerique interpretes legum ciuium solidis Iuris vniuersalis fundamentis destituuntur, hinc factum est, ut in utroque legum genere rem inuerso plane ordine aggrediantur & in lege pure ciuili ex verbis velint inconuenienter eruere occasionem & intentionem Legislatorum saepissime latenter, in capitibus autem ex Iure gentium vel naturæ repetitis ex captatione verborum aut brocardicorum quorundam quarant expositiones, a ratione recta & natura rei plane recedentes, & postea dum aqua hæret, in ratione interpretationum reddenda vel absurdis plane & ineptis ratiunculis impleant dissentium animos, vel etiam ad legem: Non omnium. ff. de legibus configuant, & in ea asylum partim ignorantia, partim affectata & vimbratilis sapientia quarant, & sic Ius in se satis certum interpretatione.

tationibus eiusmodi inconuenientibus reddant incertissimum.

§. XV. Non mirandum tamen est, interpres non viores iuris hoc nō uero laborare, cum eodem ægrotauerint variis ex causis, quas hoc loco indagare præter institutum est, ipsi ICti Romani, veteres etiam illi, & qui alias artem Iurisprudentia probe callebant. Ita, cum in doctrina de specificatione casus fere omnes sint de re fungibili, in quam ex natura rei non cadit affectio, adeoque Index regulariter debeat pronunciare pro specifikatore; neglectus naturæ rei, & consideratio aliarum regularum huc non pertinentium, v. g. quod nemō cogatur iniurias rem suam vendere, quod forma non possit esse sine materia, quod forma det esse rei, &c. seduxit prudentissimos alias viros, ut alii pro auctore nouæ speciei, alii pro domino materiae indistincte pronunciauerint. Vtrobique inconuenientissime, ut latius ostendit Dominus Præses in dissert. de pretio affectionis in res fungibles non cadente.

§. XVI. Quodsi ipsi Legislatores iisdem nævis subiecti sint, miserior & incertior redditur Iurisprudentia, præprimis, si ius emendare aut dubium Iuris articulum definire velint. Sic eodem loco ex eadem ratione ostensum est, Iustinianum illam litem inter Sabinianos & Proculeianos de specificatione infeliciter emendare voluisse, eligendo medianam sententiam Gaii æque inepte distinguenter, an species noua possit reduci ad pristinam materiam, nec ne? Ita, ut proprius ad rem veniamus, manumissiones Iuris Gentium sunt, modi manumittendi & aliæ circumstantiae Iuris ciuilis. Pertinet ad Ius Ciuale Romanorum Lex Aelia Sentia de manumissione minoris viginti annis, Lex item Fusia Caninia. Vtraque lex, si rationes inquiras, ex fragmentis

Vlpiani,

Vlpiani, Pauli aliorumque autorum huc pertinentium, prudenter utique ex iusta status Romani ratione lata erat. Sed harum rationum stupidissime ignari collectores Iuris Iustinianei quam ineptiunt, & quam turpiter sacram Iurisprudentiam prostituunt, dum Leges illas ex ratione naturali, & ex Iure Gentium corrigunt.

§. XVII. Illustrabimus vero haec tenus dicta in praesenti paulo distinctius ex doctrina de arrha contractui emtionis adiici solita. Est adiectio arrhae in hoc contratu non Romanis propria, sed cum aliis gentibus communis, ut ipse contractus emtionis Iuris Gentium est. Vbi igitur Iustinianus Iuris Gentium capita hic repetit saltem, vt fere in omnibus capitulois id factum est, paucissimis exceptis, (qualia sunt de stipulatione duplae in praestanda euictione, de laesione ultra dimidium, & si quae forte sunt similia,) conuenientissime sensum Legum enucleabis, si primo questionem ex rei natura consideres & moribus gentium, eamque quasi clauso corpore Iuris ipse definias, tum ipsum textum Legum Iustinianearum perpendas. At si negligas rem ad sensum quasi communem & dabilitatem casuum examinare, & verba rodere, ac ex illis brocardica quædam formare incipias, incides in labyrinthum, ut certissima quæquam dubia euadant & inexplicabilia. Liceat, antequam arrha doctrinam proprius consideremus, rem illustrare adhuc aliquor exemplis, simplicissimas veritates in doctrina emtionis spectantibus.

§. XVIII. Emtionem venditionem esse contractum Iuris Gentium, h. e. apud plerasque gentes, si non omnes, usitatum, vel Miles aut Medicus, & si qui sunt alii homines sanæ mentis, quibus arcana Iuris Iustinianei alias curæ non sunt, non solum non diffitebitur, sed & scire se & in explorato habere dicet. Accedit ipse clarus & perspicuus textus

in

in l. s. ff. de inst. & inre; vnde repetit Tribonianus in §. 2. Inst.  
de I. N.G. & C. Nihilominus tamen hic dissentire Glossam in l.  
eas verb. pro dote de cap. minut. & Mud. ad l. i. de contr. emt. n.  
6. notat Treutlerus vol. i. aiss. 28. th. i. lit. D. eosque statuere  
asserit, quod primum in emtione accesserit a Iure Civili. Hos  
haud dubie seduxit, quod non naturam rei & mores gentium  
primo spectauerint, sed putamina verborum manducauerint in l. i. ff. de contrah. emt. ybi sapienter quidem Paulus, si  
ex moribus gentium verba eius exponas: *Origo*, inquit, *emen-  
di vendendique a permutationibus capit.* *Olim enim non ita  
erat nummus* (in vsu, apud gentes simpliciter viuentes &  
absque luxu,) *neque* (adeo in permutatione) *aliud merx,*  
*aliud pretium vocabatur*, *sed unusquisque secundum utilitatem tem-  
porum ac rerum utilibus inutiliapermutabat.* *Sed quia* (postea  
aucta luxuria, & recedentibus gentibus a morum simplici-  
tate,) *non semper nec facile concurrebat*, *vt cum tu haberet, quod  
ego desiderarem, iuicem haberem, quod tu accipere velles, electa*  
(a gentibus) *materia est*, *cuius publica & perpetua estimatio diffi-  
culturibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret, eaque*  
*materia forma publica percussa* (i. e. nummus) *usum dominium*  
*que non tam ex substantia prebet*, (i. e. ex materia) *quam ex*  
*quantitate* (i. e. valore) *nec ultramerx virrumque* (vt in permu-  
tatione,) *sed alterum* (nummus) *pretium vocatur.* Vides,  
quam pulchre originem emtioniis apud Gentes describat  
Paulus, si rem prius ex natura rerum & moribus Gentium  
pensites, & postea mentem Pauli exinde illustres. At dis-  
sentientes neglecta hac meditatione in verbis hæserunt, vt  
muscae in pice, & sic non potuerunt non Paulum exponere,  
quasi id voluerit: *Permutationem ex Iure Gentium esse, emtio-  
nem ex Iure civili*, & adeo non animaduerterunt, quod Paulus  
ibidem §. 2. disertis verbis dicat, emtione esse Iuris  
Gentium.

§. XIX. Similis est ratio questionis, quæ priori valde  
affinis est. Si rem ex natura sua & moribus Gentium consi-  
deres,

deres, patebit, permutationem & emtionem esse distinctos  
contraictus, nullamque inter illos esse maiorem differentiam,  
quam quod in emtione sit pretium, hoc est, nummus, seu  
pecunia numerata, in permutatione non sit. Vnde, cum  
nummus ita sit de essentia emtionis, ut sine eo nullo modo  
emtionem concipere possis, in emtione vero permutentur  
merx & pretium, illud sequitur, non esse tantam loquen-  
di inconuenientiam, si emtionem dicas esse permutationis  
speciem, quam si permutationem ad emtionem referas. At-  
tamen hoc non obstante Sabinus & Caesius, qui neglecta  
inspectione rei doctrinam de emtione ex Homero discere  
voluerunt, verba eius nonnulla in epte captantes & emtio-  
nem absque pretio posse esse affirmarunt, & permutationem  
esse emtionis speciem dixerunt. Ut notat idem Paulus d.l.  
1. §. 2. vnde excerptus est s. 2. Inſt. eod. tit.

§. XX. Porro moribus omnium Gentium ex ipso di-  
ctamine rectae rationis receptum est, promissa esse seruanda,  
& adeo Iudicis officium esse, ut nolentem satisfacere obliga-  
tioni sua remediis legitimis ad satisfactionem adigat. Nul-  
la hic distinctio inter obligationes dandi & faciendi. Cur  
enim magis liceat fidem fallere, si facere aliquid promise-  
rim, quam si dare. Illud tamen ex natura negotiorum sa-  
pe accidit, ut si quis rem promissam dare distulerit, postea  
mili non amplius utile sit rem accipere; saepius contingit,  
ut si factum promissum debito tempore non praestetur, ut  
postea nullam utilitatem exinde percipere possim. Imo non  
raro evenit, ut promittens post fidem laesam in eo statu sit,  
ut non possit amplius dare vel facere, quod promiserat. Er-  
go ut non impune fidei datæ violationem ferat alter, Ius  
Natura & natura negotiorum exigunt, & mores Gentium  
respondent, ut in laesi arbitrio sit, utrum agere velit ad im-  
plementationem promissi, utrum ad interesse, ita ut Iudex, si lae-  
sus posterius eligat, laedens autem paratus sit rem adhuc  
dare, aut factum praestare, non laedentem audiat, sed secun-  
dum

dum peritum læsi debeat lădentem ad interesse condemnare. Et revera ridiculum esset, & æquitati omni repugnans, si in arbitrio lădentis esset, utrum fidem datam adimplere, an alteri interesse præstare velit. Sed vide iam, quid pepere-  
rit negligentia principiorum sanæ mentis & sensus commu-  
nis, & præcipitata interpretatio verborum Iuris Romani.  
Multi doctorum, iisque non vulgares, cum frequenter in  
Legibus Romanis legerent, quod contrahentes, si fidem ser-  
uare nolint & facta promissa præstare, debeant ad interesse  
condemnari, effinxerunt regulam illam vulgatam, sed per-  
dicta nullius momenti, quod ea sit differentia inter obliga-  
tiones dandi & faciendi, ut in illis quidem debitor præcise  
adigendus sit ad dationem, nec liberetur præstando interes-  
se, in obligationibus autem faciendi electionem habeat, an  
dare, an interesse præstare velit. Imo alii semel admisso hoc  
absurdo in aliud prolapso sunt, afferentes videlicet, nec ven-  
ditorem præcise teneri ad tradendam rem, sed liberari præ-  
stando interesse, quia traditio facti sit, &c. vid. Vlr. Huber.  
prælect. ad Inst. tit. de V. O. & ibid. in posit. n. 24. Dn. Præsid.  
in fine prefat. ad suam posit. Huber. edit. Cyprian. Regner.  
disput. 18. ad Instit. th. 4. Treutl. vol. 1. disp. 28. th. 2. lit. c.  
Anton. Fabr. decad. 85. err. 4. & alios ab istis citatos.

§. XXI. Non mirum adeo, quod & in doctrina de  
arraha multæ difficultates ortæ sint, quod certe factum non  
fuerit, si interpretes ante inspectas leges Iustiniani consi-  
derassent naturam rei & mores Gentium. Non expectabis  
vero plenam de arrhis tractationem. Neque enim dicimus  
de arrhis sponsaliciis, neque de arrhis reliquorum contra-  
etuum, sed de solis arrhis solliciti erimus, quæ solent in em-  
tione venditione dari. Hic igitur sic versabimur, ut initio  
quasi clauso Iuris Iustiniane Corpore naturam emtionum  
& mores hominum consideremus, atque exinde, quæ circa  
arrhas notanda sint, exponamus, tum, ut aperto Corpore  
Iustinianeo ostendamus conuenientiam Legum cum no-  
stris

stris assertionebus, & lapsu ac dissensiones interpretum in verborum sonitu hærentium. Dicemus autem initio de occasione arrhas dandi in emtione venditione & intentione eorum, qui arrhas dant. Postea modos diuersos arrhas dandi considerabimus. Tum ostendemus, regulariter non nisi emtionibus perfectis arrhas accedere solere. Denique, quæ Ius ex arrharum datione oriatur, monstrabimus.

§. XXII. In omnibus actionibus humanis recte diuidicandis opus est viro sapienti, vt de origine earum sit sollicitus. Quid occasionem arrhis emtionum dederit, non melius possumus inquirere, quam si emtionis arrhis nudata naturam consideremus. Arrha enim est accessio emtionis, & haud dubie emtio venditio potest sine arrha subsistere. Emtio venditio vt alii contractus, quamprimum perfecte consensum est de merce pro certo pretio tradenda, parit utrinque obligationem ad adimplendum, quod promissum est. Non ergo poterit pœnitere emtor, non vendor perfecta emtione, sed fides utrobique est seruanda: Debet emtor compelli a Iudice ad premium soluendum cum interesse moræ: debet vendor compelli ad rem tradendam, nec audiendus est, etiamsi emtori duplum pretii offerat. Est enim officium Iudicis, vt adigat partes, quo fidem datum impleant, nec aliud pro alio soluere inuitio creditore licet.

§. XXIII. At si emtio venditio non est perfecta, h. e. si merx non est determinata, si de pretio non est conuentum, etiamsi pactum sit de vendendo, utriusque parti impune licet pœnitere etiam de Iure Gentium. Etsi enim ratio sibi relictæ & mores Gentium ignorent differentiam Iuris Romanæ inter pacta & contractus adeoque etiam velint, fidem seruari in quolibet promisso, etiamsi nomen specialis aliquius contractus non habeat, aut damnum ex fidei violacione alteri datum resarciri, (v. g. si tibi promiserim centum mutuo dare, si promiserim equum commodaturum esse, si pactum

pactum permutationis inierim, &c. & postea non demutuum aut commodatum, non velim permutare, &c.) in pacto tamen de vendendo evidens ratio est, cur apud nullum populum ex eo possit actio concedi, vti ex nullo pacto contractum consensualē p̄cedente, quia tum nondum consensum est in negotium certum, sed adeo saltem consensus vagus ac incertus, qui natura sua non est aptus natus ad actionem producendam. Ad quid etiam ageret alter? Ad contrahendum? Ita vero qui vendere nollet, premium postulare posset enorme, vel conditiones addere quas cunque mihi non placituras; ille autem, qui emere nollet, offerret premium vilissimum, vel etiam conditiones non placituras. Ad interesse? Quomodo vero possem interesse aliquod petere, si vel merx vel premium non sint certo determinata, si non possim alterum iuste accusare, quod fidem datam violauerit, sed alter semper offerendo se ad contrahendum possit talēm legem contractui dare, vt in me potius culpam reiiciat contractus non perfecti: Alia ratio est pactorum, quae p̄cedunt contractus, qui reales dicuntur, & pactorum in contractibus, qui innominati dicuntur, cum ibi & possit esse negotium aliquod consensu determinatum, quod peti possit, & adeo interesse etiam fidei laſſimari.

§. XXIV. Igitur non confundenda sunt cum pactis de vendendo, locando, &c. pacta de retrouendendo aut Iure protimiseos. Illa enim, si contractui emtionis non adiiciantur, sed seorsim celebrentur, sunt reuera emtiones perfectae, sed conditionales, eum videlicet sensum habentes: vendo tibi fundum pro tanta summa, si mihi eam intrantum tempus obtuleris: vendo tibi fundum pro tanta summa, quantam, si aliquando alii eum venditurus sum, mihi is promiserit. Ita &, si promittam tibi, quod vendere velim tot modios frumenti, pro pretio, quanti singuli modii vendentur communi pretio illo vel isto tempore, non est

C 3

pactum

paustum de vendendo, sed venditio perfecta, vbi saltem determinatio pretii suspensa est ex certo tempore, &c.

§. XXV. Cum igitur perfecta emtione recedi non possit a contractu, non perfecta vero pœnitentia locus sit, videbatur euidem nullus vsus esse arrharum, cum non possint confirmare negotium imperfectum, perfectum nulla confirmatione indigear, nec firmior fiat contractus emtione venditionis per arrhas datas quam erat antea. Sed rem tamen penitus perspecta, arrharum datio non parum utilis, nec sine ratione visa fuit Gentibus, idque varias ob causas.

§. XXVI. Initio enim saepe dubitatur, an emtio venditio sit perfecta, nec ne. Solent enim saepius, etiam si & de pretio & de merce partes conuenerint, pacta adiici, quibus vel emtor vel venditor spatium deliberandi, adeoque pœnitendi sibi reseruant, inter quæ illud est eminens, ut conueniant, quod non ante velint obligari firmiter, nisi emtio sit in scripturam redacta. Igitur arrha dari solent in signum perfectæ emtioni, hoc est, ut postea, si arrha datae sint, non licet alteri exceptionem opponere, ac si emtio nondum fuerit perfecta, sed arrha datio & acceptio probent firmiter emtione fuisse perfecte celebratam.

§. XXVII. Deinde post contractum emtioni perfectum moras saepe necit venditor, & non vult rem tradere; moras saepe necit emtor, & non vult premium dare. Moram autem qui facit, alteri interesse moræ præstare debet, & insuper fidem datam seruare. At interesse saepius difficulter probatur. Vtile igitur tum erit, arrham dare, qua interesse aestimetur ad instar stipulationis pœnalis, ut si venditor arrham dederit, & intra certum tempus rem non tradat, arrham amittat, & tamen cogatur rem tradere, aut si emtor arrham dederit & constituto tempore pecuniam non soluat, arrham perdat, & cogatur tamen integrum premium soluere.

§. XXVIII. Poterit etiam ad coercendam alterius perfidiam

fidiam eo modo arrha dari, vt si emtor non soluat premium certo tempore, is arrham perdat, & rem venditam vendor retineat, ac ita rescindatur venditio. Vice versa, vt si vendor intra certum tempus rem non tradat, rescissa emtione arrham perdat, aut si eam ab emtore acceperit, vt duplicatam reddat.

§. XXIX. Patet igitur utroque illo casu, quem §. 27. & 28. retulimus, arrham dari in securitatem emtioni, non solum in probationem, ita ut arrha velut pignus sit fidei datæ. Non tamen inde inferre licebit indistincte, quod arrhis datis non liceat ab emtione recedere. Nam securitas illa duplex est, vel plena, si arrha detur, vt plane non liceat ab emtione recedere, sed ea saltem aestimet interesse moræ secundum dicta §. 27. vel est minus plena, vt liceat quidem recedere, sed non impune, si videlicet arrha dentur in aestimationem totius, vt ita loquar, fidei ruptæ secundum dicta §. præced.

§. XXX. Ex dictis autem sua sponte fluit explicatio secundi membris discursus nostri, quot modis scilicet arrhæ dentur, & contractui emtioni adiciantur. Nimirum eam dare solet vel emtor vel vendor. Ut uterque arrhas det, consuetum haud est, neque natura negotii patitur, præprimis, si certa pecunia summa loco arrhæ detur. Quodsi corpus loco arrhæ detur, posset quidem contingere, ut utrobique dentur corpora diuersæ aestimationis, e. g. vt vendor emtori arrhæ loco annulum, emtor venditori equum det. Sed & vix tamen est, ut hic modus pacisciendi obtineat. Imo si penitus inspicias mores hominum, raro vendor arrhas dat, sed regulariter eas ab emtore accipit.

§. XXXI. Habes itaque secundum modum arrhas dandi diuersimode. Vel enim dantur arrhæ in pecunia numerata, vel in corpore certo, sub quo hoc loco comprehenduntur etiam res aliae fungibles, ut vinum, oleum, frumentum, &c. et si alias quantitatum nomine venire, & corporibus

ribus opponi soleant. Quamuis rarissimum sit, ut præter pecuniam aliæ res fungibles arrharum loco interuenire soleant.

§. XXXII. Porro arrhæ dantur vel simpliciter, ita, vt de effectu illarum nihil exprimatur, vel cum pacto, ex quo appareat, quid arrharum datio operari debeat. Priori casu res plana est, nec aliud hic spectandum iudici; quam ut pacta seruentur. Posteriori casu coniecturis opus est, ex quibus index coniiciat, vtrum recedere liceat a contractu, perditis arrhis, an insuper contractus sit implendus.

§. XXXIII. Etsi enim in præcedentibus dixerimus arrhas dari partim probationis, partim securitatis causa, non tamen inde formandi sunt diuersi arrhas dandi modi, ac si, cum probationis causa dantur, non dentur simul in securitem, & si securitatis causa dentur, non veniant in probatōnem emtionis contractæ. Sed cum & in aliis negotiis vnius rei plures esse possint fines, solet etiam in arrharum datione duplex hic finis regulariter coincidere, vt nimirum & probetur per arrha dationem contractus emtionis, & alter promissio satisfacere nolens arrhæ amissionē coercentur.

§. XXXIV. At cum duplēcē recensuerimus securitatis speciem §. 29, plenam & minus plenam, inde duplex etiam nascitur ac diuersus modus arrhas dandi. Velenim dantur confirmandi contractus gratia, vbi scilicet id agitur, vt & arrha perdatur, & contractus seruetur, vel in signum saltem referuatae licentiae pœnitendi, sub dispendio arrharum, aut, si mauis, impediendæ perfidiæ gratia.

§. XXXV. Quod priorem modum attinet, non obstat, quod supra diximus §. 23, inutile videri, ut contractus iam firmus vltius confirmetur. Multi enim sunt modi in Iure recepti, vt negotia alias firma melioris securitatis gratia vinculo aliquo corroborentur. Ita stipulatio apud Romanos accedere poterat contractibus etiam aliis melioris  
con-

confirmationis gratia: ita stipulatio poenalis magis firmat stipulationes dandi in se iam subsistentes. Ita pignus etiam Iure Gentium accedit mutuo iam per se firmo melioris securitatis causa. Ita eodem Iure Gentium iuramenta accedunt promissionibus, antea iam firmissimis. Et cui non notum est vulgare illud: Duplex vinculum fortius ligare, quam simplex.

§. XXXVI. Posteriorem vero modum quod concer-  
nit, videtur is prima fronte involuere contradictionem mo-  
ralem. Diximus enim arrhas probare emtionem perfe-  
ctam, ab emtionibus vero perfectis non posse recedi, et  
iam si duplum pretii velit offerre venditor, & arrhas etiam  
hoc modo dari in maiorem securitatem contractus. Quo-  
modo vero maior securitas ea dici potest, qua indulget  
vtrique contrahentium, vt si modo arrham velit perdere, pos-  
sit recedere a contractu, a quo recedere non posset, si arrha  
fuerit data? Sed non difficilis est ad ista responsio. Potest  
venditor arrhis non datis saepe impune recedere a contractu  
emtionis etiam perfecto. Initio enim, præprimis si emtio  
fuerit sine scriptis celebrata, & nulli testes exhibiti, poterit  
prætendere, fuisse saltē paclum de vendendo, & nudos  
intercessisse tractatus. Et difficile saepe est contrarium fir-  
miter probare. Hic igitur securum reddit datio arrharum  
partem innocentem, vt si eam probauerit, istud effugium  
evitetur, ne saltē tum impune alter recedere possit. De-  
inde potest rem alii vendere & tradere, aut alio modo in-  
capax redi, vt ipsi impossibile sit contractum adimplere.  
Et si vero tum emtori detur actio emti ad interesse, difficilli-  
mum tamen est interesse probare, vnde plerque actiones  
ad interesse sunt inanes. Igitur & tum non impune recederet  
venditor, & maiorem securitatem emtori dabit arrhæ datio,  
quia tum duplicates eas reddere cogetur venditor. Simi-  
lis est ratio emtoris. Potest & hic prætexere, emtionem  
non fuisse perfectam, potest fieri non soluendo, præprimis

D

si de

si de toto pretio fides ei habeatur. Arrhae igitur datae vtroque securiorem reddent venditorem. Cum igitur emtio sit contractus æqualitatem intendens, si tantundem in merce accipiat emtor, quanti pretium est, cum nemo facile præsumatur iacturam velle bonorum suorum facere, quam tamen intuitu arrharum patitur, quia contractu recedit, facile patet, & hoc etiam casu, vbi arrhis amissis recedere licet a contractu, securiorem reddi partem innocentem, cum & lucretur arrhas, & merce vel pretio retento nihil amittat, & simul impediri alteram partem ad violationem fidei inclinantem, cum eo modo nihil lucretur, sed potius iacturam arrharum patiatur.

§. XXXVII. Diximus sapienter arrhas accedere emtioni perfectæ. Antequam igitur ad effectus arrharum datarum progrediamur, ante omnia sollicite erit inquirendum, an non arrhae possint accedere emtioni imperfectæ. Patet vero ex dictis perfectam & imperfectam emtione dicu dupliciter, vel ex natura negotii & moribus gentium, vel ex conventione partium. Priori modo imperfecta emtio nihil aliud est, quam pactum de emendo, perfecta, quamprimum partes pretium pro certa merce determinarunt, vide §. 21. & 22. Posteriori modo emtio imperfecta est, si partes, etiamsi iam pretium de certa mercede determinauerint, nolint tamen adhuc obligari, sed v. g. velint emtione in scriptis contrahere, perfecta est, si emtio in scriptis contracta sit; h. e. si partes subscriperint. Neutro modo casus Iure Gentium videtur esse dabilis, ut arrhae dentur, si emtio adhuc sit imperfecta.

§. XXXVIII. Non priori. Stultus enim esset, qui in pacto de vendendo arrhas daret. Nam cui usui? Ut alter pactum serueret quod nullum effectum habet. Ut arrha interesse astimeret quod nullum subest. Ut arrhas frustra perdat, & sine causa quod insani hominis est. Non posteriori: Dum enim partes ideo volunt emtione in scriptis celebrari

brari ut antea non obligentur, ridiculum esset, si velint simul arrhas dare, ut obligentur. Dum ante scripturam volunt licentiam impune poenitendi sibi referuare, contradictorium foret, si vellent arrhas dare, vi non impune recedere possint. Igitur utroque casu emtioni perfectæ accedit arrhæ datio necesse est, siue non scriptæ, si non conuenierit, ut emtio in scriptis celebretur, siue scriptæ, si hoc pactum adiectum sit. Ergo tantum emtioni perfectæ accedit. Q. E. D.

§. XXXIX. His præmissis effectus arrhæ dationis is erit, ut pro diuersis modis arrhas dandi, diuersa detur actio. De nomine actionis Ius Gentium non est sollicitum, ut pote quod magis rem, quam verba considerat, & denominationem actionum aut formulas agentibus præscribere relinquit Iuri Civili.

§. XL. Aut igitur arrhis datis uterque contrahentium adimpler contractum, aut uterque novo consensu a contractu recedit, aut unus contractum adimplere paratus est, alter vero moras necit, vel poenitere vult. Quodsi uterque contractum impletum, tum intentio contrahentium fuit, ut arrhæ instar pignoris ab eo, qui arrhas dedit, reuocentur, siue venditor eas dederit, siue emtor. Quodsi tamen emtor certam sumمام pecunia arrhæ loco dedit, illam imputat in sortem pretii, adeoque in solutione pretii eam compensat.

§. XLI. Quodsi communī consensu partes ab emtione perfecta iterum recedant, uti tum emtio tota rescinditur, ita nec arrhæ tanquam accessorium emtionis possunt apud eum remanere, qui illas accepit, quia alias aperte lucrum haberet cum alterius damno. Igitur & tum, qui arrhas dedit, illas ab accipiente repetit, siue venditor siue emtor dederit; siue arrhæ loco pecunia data sit, siue aliud quolibet corpus.

§. XLII. Quodsi vero una pars recedere velit a contra-

tractu, vel moram faciat adimplendi promissi, tum vel pacto expressum est, quid cum arrha agendum sit, vel arrha simpliciter data est absque pacto. Illo casu nunquam repertuntur arrha a dante, quia tale pactum nunquam adiicitur arrhae dationi, tanquam quod plane aduersum esset intentioni omni arrhas dantum, sed accidente pacto vel id actum est, ut & arrha perdatur a dante, aut duplicata redditur ab accipiente, & insuper adigatur actione emti ad contractum adimplendum, vel actum est, ut arrhis perditis vel duplicatis redditis liceat ab emtione recedere, *vide supra* §. 27. § 28. Quia igitur pacta haec dederunt legem, i. e. normam agendi contractui, etiam pars laesa actionem secundum conventionem illam, ut ei satisfiat, instituit, si non iam satisfactionem intus habeat, ut si arrha data sit ab emtore cum pacto poenitendi, & emtor postea poeniteat. Nam tunc vendor arrham haberet.

§. XLIII. Quod si arrhae sint datae simpliciter, & ita prima fronte dubium sit, an datae & acceptae sint in confirmationem, an ad impediendam saltem per metum amittendarum arrharum poenitentiam, *vid. supra* §. 34. re tamen attentius considerata dicendum videtur, in hoc casu dubio non præsumi eam intentionem fuisse contrahentium, ut saltem per arrharum amissionem coerceatur mora eius, qui contractum adimplere non vult, quia iam circa arrhas utriusque contrahentium prospectum est, ut moribus gentium actionem habeant utrobique ad petendum interesse morae. Etsi enim dixerimus §. 27. interesse morae etiam saepe difficulter probari, tamen ista difficultas non adeo magna est, ut eius intuitu, si non sit pacto id expressum, censeatur arrha data esse, (quare & tale pactum rarius contractui emtionis eam ob causam addi solet.) Nam si emtor moras necat in soluendo pretio, vendor, si non maius interesse probare poterit, poterit saltem loco interesse petere usuras, quatenus illæ moribus receptæ sunt. Si vendor in mora fol-

soluendi sit, emtor petere potest loco interesse fructus perceptos & percipiendos tanquam a malæ fidei possessore. Adde, quod plerumque pinguior sit actio, si hoc casu usuræ aut fructus petantur, quam si retineatur saltem aut duplicita reddatur arrha, ut quæ plerumque minoris est, quam usuræ vel fructus.

§. XLIV. Igitur, cum tertia intentio contrahentium & arrhas dantium non detur, per notata §: 27. 28. & 33. nihil aliud remanet, quam ut dicamus, deficiente pacto, arrhas ea intentione fuisse datas & acceptas in emtione, ut accipiens quidem dantem, & dans etiam suo modo accipientem intendat impedire per metum amittendarum arrharum a pœnitentia & mora, interim tamen vtraque pars simul intelligatur tacite id egisse, ut liceat utriusque pœnitere, si modo dans perdere arrhas velit, accipiens autem duplicitas reddere, siue arrha data sit ab emtore, siue a venditore, siue pecunia sit loco arrha data, siue corpus, ita tamen, ut si corpus fuerit datum, accipiens eo reddito reddat simul de suo estimationem aut valorem eiusdem. Quodsi dies dictus sic satisfacienda obligationi & arrha datae, ille, qui moras necit, arrhas perdet, si moram purgare non poslit, & alteri licentia dabitus impune a contractu recedendi.

§. XLV. His ita ex natura rei & moribus Gentium definitis, nunc tempus est, ut Corpus Iuris nostri aperiamus, an doctrina nostra conueniat cum Iure Iustinianeo, nec ne? Vbi statim in Institutionibus occurrit §. 1. *Instit. de Emt. vendit. Emtio*, inquit Tribonianus, & venditio contrahitur, simul atque de pretio conuenerit, quamvis nondum premium numeratum sit, ac ne arrha quidem data fuerit. Nam quod arrha nomine datur, argumentum est (& probatio) emtione & venditionis contractæ (& perfectæ, cum imperfectæ ex natura hominum non adiici soleat arrha:) Sed hoc quidem de emtione & venditionibus, que sine scriptura consistunt (vti regulariter ita subsistunt,) obtinere oportet, (quod nimurum emtio statim sit per-

festa, simulatque de pretio conuenerit) nam nihil a nobis in huiusmodi emtionibus & venditionibus innovatum est: in iis autem, quæ scriptura conficiuntur, (& vbi partes conuenerunt, ne antea perfecta sit emtio venditio, quam ea in scripturam redacta sit,) non aliter perfecta esse venditionem & emtionem constitimus, contractus l. 17. C. de fide instrum. nisi & instrumenta emtionis fuerint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahentibus autem subscripta: Et, si per tabellionem sunt, nisi & completiones acceperint, & fuerit ita emtio omnibus partibus absoluta. Donec enim aliquid deest ex his (dictis circumstantiis) & penitentia locus est, & potest emtor vel vendor sine poena recedere ab emtione & venditione, (vti alias impune recedere potest ab emtione regulari, & mere consensuali, si nondum conuenerit de pretio, sed patet saltem fuerit de vendendo.) Ita tamen impune (pretio determinato) eis recedere concedimus, nisi iam arrharum nomine aliquid fuerit datum (in emtione sine scriptis post conuentiōnem, in altera, quæ scriptis sit, postquam omnia sint consummata, nam ridiculum foret, vt contrahentes antea darent arrham, quæ perfecta emtionis argumentum est, quam emtio fuerit perfecta.) Hoc enim subsecuto, sine in scriptis, sine sine scriptis venditio celebrata est, (adeoque perfecta) is, qui (postea poenitere vult, vel alias in mora est, & ita) recusat adimplere contractum, signidem est emtor, (vt qui regulariter dare arrhas solet,) perdit, quod dedit: si vero vendor, duplum restituere compellitur, licet super arrhis (per paotionem) nihil expressum est. Egregie profecto & ad naturam rerum ac mores Gentium accommodatissime Tribonianus, qui, si semper ita in Institutionibus se gessisset, non haberemus iustas de eius imperitia querelas. Ceterum aliter hic procedere non potuit, quia nullum unquam in re tam clara & evidenti inter ICtos fuit dissidium. Ergo & horum fragmenta iam ex Pandectis dispiciamus.

§. XLVI. Primum caput de arrhis ocurrat in l.s. §. 15.  
de

de insit. act. Vbi Vlpianus: Si insitor, ait, cum oleum vendidisset, annulum arrha nomine acceperit (ab emtore,) neque eum (accepto pretio) reddat, dominum (præponentem) insitoria (actione) teneri. Hic itaque in materia arrharum nulla difficultas. Planus etiam est textus Gaii in l. 35. pr. de contrah. emt. Quod sepe arrha nomine pro emtione datur, non eo pertinet, quæsi sine arrha conventioni nihil proficiat, (aut non possit esse perfecta emtio,) sed ut evidenter probari possit, conuenisse de prelio, (cum arrha non dentur, nisi post perfectam emtione.) Magis dubium casum, sed solutione non difficilem proponit Scœuola l. vlt. de lego commissoria. Mulier fundos Gaius Seio vendidit, & acceptis (iterum ab emtore) arrha nomine certis pecunias, statuta sunt tempora solutionis reliqua pecunia, quibus si non paruisset emtor, pacitus est, vt arrham perderet, & inempta ville essent. (Mulier tradidit fundos: Postea) die statuto (quo solutio fieri debebat) emtor testatus est (h. e. testibus probauit) se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exsoluere, & sacram cum pecunia (in quo erat illa summa) signotorum (testium) signis obsignauit, defuisse autem venditricem (simul probauit;) posteriorie autem die nomine fisci testato conuentum emtorem, ne ante mulieri pecuniam exsolueret, quam (ipsa) fisco satisfaceret. Quæsum est, an fundi non sint in ea causa, vt a venditrice vindicari debeant ex conventione venditoris (legendum puto vel emtoris vel venditionis) Respondi, secundum ea, qua proponerentur, non commisso in legem venditionis emtorem, quia aperte probauit, se non fuisse in mora. Denique Vlpianus de actione, qua representantur arrha sollicitus in l. 11. §. 6. de Act. emt. sic disputat. Is, qui vina emit, arrha nomine certam summam dedit, postea conueniat, vt emtio irrita fieret. Iulianus ex emto agi posse ait, vt arrha restituatur, vt itemque esse actionem ex emto etiam ad distraherendam, inquit, emtionem (quia contractus hic esset bona fidei, ex quo actiones dentur etiam ad omnia illa, quæ occasione contractus debentur, quamvis hic quidam contra senserint, inconveniens esse putantes, vt ex contractu agatur de dif-

dissoluendo contractu.) Ego (non dissentio, sed insuper) illud quero: Si annulus (ab emtore) datus sit arrha nomine, & secuta (h. e. vt verba sequentia innuunt, adimpta & consummata) emtione, pretioque (adeo) numerato, & traditare annulus non reddatur (a venditore,) qua actione agendum est, utrum condicatur, quasi ob causam datum sit, an vero (emtori) ex emto agendum sit; & Julianus diceret, (ex ista sua hypothesi) ex emto agi posse. (Quod etsi non negem) certo (tamen) etiam condici poterit, quia iam sine causa apud venditorem est annulus. Disputatio hæc Vlpiani, etsi recte se habeat, nullius tamen est utilitatis, partim intuitu Iuris Gentium, per dicta §. 39. partim intuitu Iuris Germanici, quod pariter de formulis & nomine actionum parum est sollicitum.

§. XLVII. Sequuntur textus ex Codice, vbi initio Diocletianus l. 2. quando liceat ab emt. recedere. Perfectam dicit, emtionem atque venditionem re integra (i. e. si res nondum tradita, nec pretium solutum sit,) tantum pacto & consensu posse dissolui constat, (quia hoc pactum vrobique dabit exceptionem) Ergo siquidem arrha nomine aurum datum sit, potes hoc solum secundum fidem (illius) patti (emtionem dissoluensis) recuperare, (actione vel emti, vel condicione sine causa, quia arrha non consummat contractum, utpote quæ nec pretium est, nec mers;) Sin vero partem pretii persoluisti (neque adeo illam pecunia summam vt arrham dedisti, quia cum res non est amplius integra) ad ea, que venditorem ex venditione oportet præstare, magis actionem, quam ad (repetendam) pretii quantitatem, quam te dedisse significas, habes, (quia pactum emtionem dissoluens tanquam pactum nudum de Iure Romano nullam actionem producit.) Res iterum secundum Iuris Romani principia aperta est, sed nec moribus Gentium, nec moribus Germanicæ usum præstat, quia vrobique ignoratur differentia inter pacta nuda & contractus. Porro Imperator Antoninus l. 1. de pactis inter emtorem & venditorem de quæstione respondit, nec Iure Gentium, nec Iure Romano, adeoque nec

nec Iure Germanico dubium habente. Si ea lege prædium vendidisti, ut nisi intra certum tempus pretium fuisset exsolatum, emiris arrhas perderes, & dominum (rei venditæ) ad te pertineret, fides contractus seruanda est, (atque emtrix non poterit ab eo recedere, ac prædium retinere.)

§. XLVII. Restat constitutio Iustiniani in l. 17. C. de fide instrum. cuius synopsin iam retulerat Tribonianus in pr. Inst. de Emitione vendit. vid. supra §. 45. Vnde non difficilis erit huius paraphrasis. Postquam enim Imperator prolixius pro more disposuerit, quod emtiones, quas partes in scriptura celebrare volunt, non ante debeant vim obligandi habere, quam omnia sint subscripta & in scriptis perfecta, subiungit: Illud etiam adiscientes, ut (quia haec tenus aliqui ea de re, sed absque ratione sufficiente dubitauerant) in posterum, si que arrha super facienda (h. e. consummanda per traditionem & solutionem) emtione, cuiuscunque rei date sint (post contractum perfectum,) sive in scriptis sive sine scriptis (emtio celebrata sit,) licet non sit specialiter (per pactum) adiectum (& expressum,) quod super iisdem arrhis (altera parte pœnitente & promissionem adimplere nolente, adeoque) non procedente contractu (quoad eius consummationem,) fieri oporteat, tamen (absque illa vltiori dubitatione) & qui vendere (h. e. rem tradere) polliciis est, venditionem (h. e. traditionem) recusans, in duplum eas,) quas vt regulariter fieri solet, ab emtore accepit,) reddere cogitur, & qui emere (t. e. pretium determinatum soluere) paltus est (per contractum emtioniis sive in scriptis sive sine scriptis celebratum,) ab emtione (hac perfecta) recedens, datis a se arrhis cadat, repetitione earum (ipso) deneganda.

§. XLIX. Facile tamen prævideo, quod multi hanc paraphrasin mentis Iustinianæ impugnaturi sint eo, quod eam exposuerimus, ac si Imperator loquatur de arrhis datis emtione iam perfecta, cum tamen expresse satis loquatur de arrhis datis, vel vbi saltet intercessit pactum de ven-

E

den-

dendo, velvbi de pretio quidem conuenit, sed simul partes voluerint non ante firmiter obligari, quam emtio sit in scripturam redacta. Nam hanc eius mentem indicari dilucide per verba: *Superfacienda emtione*, i. e. super pacto de emendo: item: *non procedente contractu*, i. e. si postea venditor vendere aut emtor emere nolit: item: *& qui vendere pollicitus est, venditionem recusans*, i. e. si venditor nolit pactum de vendendo adimplere: Denique: *& qui emere pactus est*, i. e. qui pactum de emendo iniit, aut qui iam quidem pretium determinauit, sed noluit ante obligari, quam emtio sit in scripturam redacta, nam & haec conuentio magis pactum de emendo est, quam emtio.

§. L. Quid ergo iam respondebimus in re tam plana & aperta? Multa quidem & varia. Initio enim 1, pro nostra explicacione vrgeri possunt verba ultima, vbi dicitur, quod emtor ab emtione recedens debeat arrhis cadere. Iam vero vbi saltet a pacto emtione recedit, non recedit ab emtione, & vbi recedit ab emtione in scriptis celebranda, antequam in scripturam redigatur emtio, etiam non recedit ab emtione vera, quia nondum emtio est. 2. Tribonianus in Institutionibus, dum summam huius constitutionis refert, perspicue eam exponit de arrhis datis in emtione iam perfecta in verbis: *sive in scriptis, sive sine scriptis venditio celebrata est* (vid. supra §. 45.) Tribonianii autem interpretatio habenda est pro interpretatione authentica. 3. Imo etiam si & Tribonianus & Iustinianus verba adhibuisserent, quæ proprie denotarent emtione imperfectam, quia tamen supra ostensum est §. 37. & 38. quod non sic casus dabilis, vt in emtione nondum perfecta dentur arrhæ, haud dubie de re absurda & contradictionem inuolente disponeret Iustinianus, si eius mens secundunt proprietatem verborum explicaretur. Notum autem est, quod si concurrant duæ interpretationes, quarum una, quæ proprietatem verborum sequitur, sententiam absurdam fouet, altera vero, quæ a proprietate verborum

rum recedit, nihil habet absurdum, posterior priori preferenda sit. Est enim regula Iuris Gentium, ea que prope infallibilis, quod ad evitandum sensum absurdum liceat a verborum proprietate recedere.

§. LI. 4. Multi Doctores iam notarunt, quod in Legibus Codicis non debeamus querere proprietatem verborum, ob evidentem rationem. Nam stylus ille perspicuus & purus, qui in vsu erat illis seculis, in quibus viuebant ICti, ex quorum libris Leges Pandectarum sunt excerptæ, seculis sequentibus, maxime vero a tempore quarti seculi desierat esse in vsu, & loco eius stylus obscurus & inflatus vsu receptus erat, etiam ab Historicis, prout vel solo Ammiani Marcellini exemplo patet. Maxime vero leges Iustinianæ hoc nævo laborant, vt ad oculum patet. Et vel ipsa hæc lex nostra insigni documento observationem hanc illustrat. Incipit enim statim: *contractus venditionum, vel permutationum, vel donationum, dationis etiam arrharum, vel alterius cuiuscunque causa, quæ tamen in scriptis fieri placuit, &c.* Nam quid hoc est: *contractus dationis arrharum?* Dedit haec loquendi durities ansam interpretibus quibusdam, verborum captatoribus, vt dationem arrharum, quæ nunquam contractus fuit, inter contractus referrent. Ut de contractu donationis nihil dicam, qui & ipse secundum Iuris Romani principia contractus saltem spurius est, & improprie sic dictus. Porro quid hoc sibi vult: *contractus arrharum dationis, quæ tamen in scriptis fieri placuit?* Arrhae dantur, non promittuntur, multo minus ita promittuntur, vt in scripturam redigantur, &c.